
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 
«30» мая 2024 г.                              с. Алтайское                                            № 1341  

 

О выплатах ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам  
общеобразовательных организаций  
Алтайского района 

 

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 
26.12.2022 № 518 «О выплатах ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство (кураторство) педагогическим работникам образова-
тельных организаций Алтайского края»   

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить:  
Положение об установлении выплат ежемесячного денежного возна-

граждения за классное руководство педагогическим работникам муниципаль-
ных общеобразовательных организаций Алтайского района, реализующих об-
разовательные программы начального общего образования, основного общего 
образования, среднего общего образования (приложение 1); 

Правила предоставления и распределения субсидий на иные цели муни-
ципальным общеобразовательным организациям Алтайского района за счет 
субвенций краевого бюджета, выделенных в виде иного межбюджетного 
трансферта из федерального бюджета, на финансовое обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагоги-
ческим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Ал-
тайского района (приложение 2). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное ру-
ководство педагогическим работникам из средств федерального бюджета, при 
этом сохранить ранее установленные выплаты на эти цели из средств краевого 
бюджета. 

3. Определить Комитет по образованию и делам молодежи Администра-
ции Алтайского района ответственным за размещение в установленном по-
рядке в государственной интегрированной информационной системе управле-
ния общественными финансами «Электронный бюджет» отчетов о расходах 
бюджета Алтайского района, а также о достижении значений результатов 



предоставления денежных средств из краевого бюджета в виде иного межбюд-
жетного трансферта, представленного из федерального бюджета бюджету Ал-
тайского района на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграж-
дения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций Алтайского района, реализующих образо-
вательные программы начального общего образования, основного общего об-
разования, среднего общего образования.  

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Алтай-
ского района Алтайского края от 06.08.2020 № 906 «О предоставлении выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогиче-
ским работникам образовательных организаций Алтайского района, реализую-
щих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеоб-
разовательные программы». 

5. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возник-
шие с 01.03.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Администрации района по социальным вопросам – председа-
теля комитета по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского 
района К.Ю. Косых. 

 

 

 

Глава  Алтайского района                     В.А. Тырышкин 
 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Сарайкина Л.Б. 
Согласовано: Киселева К.А.  

 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  

  Алтайского района Алтайского 
края от 30.05.2024 № 1341 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об установлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения                          

за классное руководство педагогическим работникам муниципальных обще-
образовательных организаций Алтайского района, реализующих образова-

тельные программы начального общего образования, основного общего обра-
зования и среднего общего образования 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты ежеме-

сячного денежного вознаграждения за классное руководство   педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций Алтайского 
района, реализующих образовательные программы начального общего обра-
зования, основного общего образования и среднего общего образования, за 
счет средств федерального бюджета, в том числе включая выплату части от-
пускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного при 
расчете средней заработной платы.. 

2. Право на получение вознаграждения имеют педагогические работ-
ники муниципальных общеобразовательных организаций Алтайского района, 

реализующие образовательные программы начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования, исполняющие, 
с их согласия, функции классного руководителя на основании приказа руково-
дителя общеобразовательной организации.  

3. Назначение или прекращение выплаты вознаграждения осуществля-
ется на основании соответствующего приказа общеобразовательной организа-
ции. 

4. Педагогическим работникам общеобразовательных организаций вы-
плачивается вознаграждение в сумме 10 тыс. рублей в населенных пунктах с 
численностью населения менее 100 тыс. человек (но не более двух выплат воз-
награждения одному педагогическому работнику при условии осуществления 
им классного руководства в двух и более классах (классах-комплектах), учеб-
ных группах очной и очно-заочной форм обучения). 

Сумма вознаграждения, указанная в абзаце первом настоящего пункта, 
предоставляется с учетом установленных трудовым законодательством Рос-
сийской Федерации отчислений по социальному страхованию в государствен-
ные внебюджетные фонды Российской Федерации (в Фонд пенсионного и со-
циального страхования Российской Федерации - на обязательное пенсионное 



страхование, обязательное социальное страхование на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством, обязательное социальное страхо-
вание от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболева-
ний, в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования - на обя-
зательное медицинское страхование), а также районных коэффициентов к за-
работной плате, установленных решениями органов государственной власти 
СССР или федеральных органов государственной власти, за работу в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, высокогорных, пустын-
ных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими 
условиями и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в райо-
нах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в 
других районах (местностях) с особыми климатическими условиями, в том 
числе включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного 
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.  

5. Вознаграждение педагогическим работникам выплачивается в сроки, 
установленные для выплаты заработной платы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  
Алтайского района Алтайского 
края от 30.05.2024 № 1341 
 

 
 

ПРАВИЛА 
предоставления и распределения субсидий на иные цели муниципальным об-
щеобразовательным организациям Алтайского района за счет субвенций кра-

евого бюджета, выделенных в виде иного межбюджетного трансферта                 
из федерального бюджета, на финансовое обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работ-
никам муниципальных общеобразовательных организаций Алтайского рай-

она 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления             
и распределения субсидий на иные цели муниципальным общеобразователь-
ным организациям Алтайского района за счет субвенций краевого бюджета, 
выделенных в виде иного межбюджетного трансферта из федерального бюд-
жета, на финансовое обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграж-
дения за классное руководство (далее – «вознаграждение») педагогическим ра-
ботникам муниципальных общеобразовательных организаций Алтайского 
района, реализующих образовательные программы начального общего обра-
зования, основного общего образования и среднего общего образования (далее 
– «муниципальная общеобразовательная организация»). 

2. Финансирование расходов на обеспечение выплат вознаграждения пе-
дагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организа-
ций осуществляется посредством предоставления субсидий на иные цели, в 
том числе включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выпла-
ченного вознаграждения, учтенного при расчете средней заработной платы.  

3. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых                    
на предоставление субсидий на иные цели, является Комитет по образованию 

и делам молодежи Администрации Алтайского района Алтайского края (далее 
– «Главный распорядитель»). 

4. Субсидии на иные цели предоставляются Главным распорядителем в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о районном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лими-
тов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке.  

5. Распределение субсидий на иные цели утверждается в порядке, уста-
новленном бюджетным законодательством.  

6. Размеры субсидий на иные цели (Т2i) определяются по формуле:  
 

T2i = (Tкр2 x (Рк + Пн)) x Н2 x NM x SВЭН, где: 
 



Tкр2 - 10 тыс. рублей - размер выплаты вознаграждения педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций (но не более двух 
выплат вознаграждения одному педагогическому работнику при условии осу-
ществления классного руководства в двух и более классах, классах-комплек-
тах) в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек; 

Н2 - заявленное муниципальным образованием Алтайского края прогно-
зируемое количество классов (классов-комплектов) в населенных пунктах с 
численностью населения менее 100 тыс. человек; 

Рк - районный коэффициент к заработной плате, установленный решени-
ями органов государственной власти СССР или федеральных органов государ-
ственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местно-
стях) с особыми климатическими условиями; 

Пн - процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других 
районах (местностях) с особыми климатическими условиями; 

NM - количество месяцев в году, в которые выплачивается вознаграждение 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций; 

SВЭН - установленные трудовым законодательством Российской Федера-
ции отчисления по социальному страхованию в государственные внебюджет-
ные фонды Российской Федерации (в Фонд пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации - на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством, обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в Фе-
деральный фонд обязательного медицинского страхования - на обязательное 
медицинское страхование). 

7. Перечисление субсидий на иные цели осуществляется ежемесячно в 
пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на отдельные ли-
цевые счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства. 

8. Остаток не использованных в текущем финансовом году субсидий 
подлежит возврату в бюджет Алтайского района в порядке, предусмотренном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

9. Отчет о расходовании субсидии представляется муниципальными об-
щеобразовательными организациями Главному распорядителю ежемесячно до 
5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме, разработанной 
Министерством образования и науки Алтайского края. 

10. В случае нецелевого использования субсидий на иные цели приме-
няются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации. 

11. Главный распорядитель принимает меры по своевременному и пол-
ному возврату субсидии муниципальной общеобразовательной организацией 
в бюджет Алтайского района, в том числе обращается в суд с исковым заявле-
нием о возмещении ущерба, причиненного Алтайскому району нарушением 



муниципальной общеобразовательной организацией бюджетного законода-
тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регу-
лирующих бюджетные правоотношения. 


